常州市卫生健康委员会

常州市教育局
常州市公安局
常州市交通运输局
常州市文化广电和旅游局
常州市体育局
常州市市场监督管理局
常州市机关事务管理局
常州市爱国卫生运动委员会办公室
	文件

常爱卫办〔2023〕9号

关于开展2023年常州市公共场所控制吸烟

专项督查工作的通知

各辖市（区）卫健局、教育局、公安局、交通运输局、文化广电和旅游（文化体育和旅游）局、体育局、市场监督管理局、机关事务管理局、爱卫办：
2023年是《江苏省爱国卫生条例》颁布实施10周年，为进一步贯彻国家、省、市关于深入开展健康中国建设和爱国卫生运动，巩固国家卫生城市成果，大力实施控烟行动，切实控制烟草烟雾危害，根据全省统一安排，市卫生健康委、教育局、公安局、交通运输局、文广和旅游局、体育局、市场监督管理局、机关事务管理局、爱卫办等9部门决定联合开展2023年常州市公共场所控制吸烟专项督查工作。有关事宜通知如下：

一、督查内容

本次专项督查实行现场检查与查阅资料相结合，具体检查内容如下：

（一）控烟制度建立情况；

（二）室内公共场所禁止吸烟措施执行情况；

（三）室外公共场所吸烟区设置情况；

（四）开展控烟培训和宣传情况；

（五）对吸烟者进行劝阻情况。

二、督查时间

本次专项检查时间为2023年5月-9月，各地各部门按照要求组织开展所辖公共场所控烟检查工作，确保全覆盖。
三、职责分工
本次专项督查各部门分工如下：

各级爱卫办负责本次专项督查工作的组织协调和数据汇总上报工作；

各级卫生健康行政部门负责对辖区内医疗卫生机构控制吸烟工作开展督查和数据填报工作；

各级教育行政部门负责对辖区内学校控制吸烟工作开展督查和数据填报工作；

各级公安机关负责对辖区内网吧控制吸烟工作开展督查和数据填报工作；

各级交通运输管理行政部门负责对辖区内客运站等相关公共场所控制吸烟工作开展督查和数据填报工作；

各级文化广电和旅游行政部门负责对辖区内文化、娱乐场所、星级宾馆控制吸烟工作开展督查和数据填报工作；

各级体育行政部门负责对辖区内公共体育场所控制吸烟工作开展督查和数据填报工作；

各级市场监管部门负责对辖区内餐饮服务经营场所控制吸烟工作开展督查和数据填报工作；

各级机关事务管理部门负责对辖区内党政机关、事业单位控制吸烟工作开展督查和数据填报工作。

四、工作要求

（一）各地各部门要按照《江苏省爱国卫生条例》并结合国家卫生城市复审控烟要求，认真组织开展专项督查工作，强化公共场所负责人控烟主体责任，确保各项重点内容（详见附件1）落细落实。各辖市、区爱卫办要充分发挥统筹协调作用，协助开展工作的部门做好相关工作，各相关部门要及时收集汇总本部门监督检查情况数据，并于10月20日前，将本次专项督查信息汇总表（见附件2）报送市爱卫办。
（二）各地各部门要加大宣传力度，通过组织开展形式多样的宣传活动，广泛宣传禁烟规定、吸烟及二手烟的危害等知识，营造全民关注健康、参与控烟的良好社会氛围。

（三）各地各部门要认真梳理专项督查工作中发现的突出问题并督促整改，同时要总结典型做法和经验并积极推广，为今后公共场所控制吸烟工作的长效管理打下良好基础。

五、联络人员

市卫生健康委员会、市爱卫办一级主任科员：修先场，电话：0519-85682575（传真），邮箱：czawb1216@126.com；

市教育局体卫艺处三级主任科员：华汉林，电话：0519-85681360；

市公安局网安支队二大队副大队长：凌亚茂，电话：0519-81993567；

市交通运输局办公室四级主任科员：李霞，电话：0519-85682151；

市文广和旅游局文化行政综合执法支队：陈小方，电话：0519-86809123；

市体育局群体处处长：丁树俊，电话：0519-85683016；

市市场监督管理局食品餐饮监管处：黄宏伟，电话：0519-81982107；

市机关事务管理局办公室：陈辛，电话：0519-85685800。

附件：1. 公共场所控制吸烟专项督查表

2. 公共场所控制吸烟专项督查信息汇总表
常州市卫生健康委员会       常州市教育局
     常州市公安局              常州市交通运输局
常州市文化广电和旅游局            常州市体育局
常州市市场监督管理局        常州市机关事务管理局
                     常州市爱国卫生运动委员会办公室

2023年5月7日
（信息公开形式：依申请公开）

附件1

公共场所控制吸烟专项检查表

单位名称：                     地址：

负责人：                       联系电话：

	检查内容
	结果判定
	备注

	1.是否建立控烟管理制度
	是□  否□

	2.是否在公共场所醒目位置设置禁止吸烟的标志或警语
	是□  否□

	3.是否对场所内从业人员进行控烟知识的培训（培训记录、课件或试卷等）
	是□  否□

	4.是否在禁止吸烟的室内场所设置烟具
	是□  否□

	5.是否规范设置室外吸烟区/室内吸烟室
	是□  否□

	6.室外吸烟区是否设置有明显标识
	是□  否□

	7.室外吸烟区是否位于行人必经通道上
	是□  否□

	8.是否设置烟草广告
	是□  否□

	9.场所内是否开展各种形式吸烟危害健康的宣传
	是□  否□

	10.是否配备控烟劝阻员
	是□  否□

	11.检查过程中是否发现禁烟区域内有人吸烟
	是□  否□

	12.在禁止吸烟区域内发现烟蒂
	是□  否□

	13. 机构范围内是否销售烟草制品（小卖部、商店或自动售烟机等）
	是□  否□

备注：1.学校、妇幼保健院/儿童医院室内外区域全面禁烟（不得设置吸烟区）；医疗卫生机构、机关及事业单位需规范设置室外吸烟区；网吧、客运站等候室及娱乐场所需按规范设置室外吸烟区/室内吸烟室；其他机构对吸烟区不做要求。2.学校、医疗机构及机关及事业单位内禁止销售烟草制品，其他机构对烟草售卖不作要求。
被检查单位陪同人员签字：            检查人员签字：

                年   月   日                     年   月   日
附件2

公共场所控制吸烟专项监督检查信息表
	单位类别
	检查
单位数
	检查内容全部

符合要求单位数
	下达整改意见书（份）
	处罚数量
	罚款金额
（元）

	个人
	单位
	个人
	单位

填表人：                            联系电话：
常州市爱国卫生运动委员会办公室          2023年5月7日印发
PAGE
— 1 —